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„ Nauczyciel, który usiłuje nauczać, jednocześnie nie rozbudzając w uczniu
pragnienia wiedzy, kuje zimne żelazo " 

Horace Mann

Rozbudzenie w uczniu pragnienia wiedzy stanowi jeden z podstawowych ce
lów edukacji poprzedzających rozpoczęcie procesu kształcenia. Osiągnięcie tego 
bodaj najważniejszego efektu jest szczególnie oczekiwane przez podmioty uczest
niczące w procesie dydaktyczno-wychowawczym.

Należy więc zadać sobie pytanie, kto ma zbudować warunki, jakie musi speł
niać szkoła, aby osiągać wysoką jakość swojej pracy. Naturalnymi partnerami pra
cy edukacyjnej każdej szkoły są uczniowie, nauczyciele oraz rodzice. Jest więc 
rzeczą absolutnie zrozumiałą, że obowiązek sprostania wymogom współczesnej 
reformowanej szkoły spoczywa na owych podmiotach.

W tym stanie rzeczy czynnością podstawową jest dokonanie trafnego podziału 
zadań i ustalenie zakresu odpowiedzialności oraz poziomu uczestnictwa poszcze
gólnych partnerów w kreowaniu oblicza szkoły, czyli budowaniu jej tożsamości.

Zrozum iał/m  jest, że uczniowie oraz ich rodzice zechcą wiedzieć, jakie wy
magania programowe stawiać będą nauczyciele, a także w jakich warunkach na
stępować ma ich realizacja. Kierunki zmian wywołane reform ą systemu edukacji 
obejm ują zmiany strukturalne, programowe oraz opiekuńczo-wychowawcze .

Istotą koniecznych przeobrażeń edukacyjnych jest przejście od modelu szkoły, 
w której nauczyciel był przekaźnikiem oraz egzekutorem do modelu demokratycz
nego, gdzie rola nauczyciela nabiera charakteru partnerskiego.

Jawi się więc konieczność zarzucenia stylu autorytarnego, tj. posługiwania się 
nakazami i zakazami, zastępując go rozumnym, odpowiedzialnym dialogiem.

Aby sprostać temu wymogowi, trzeba szkołę uczynić miejscem, w którym 
uczniowie i nauczyciele chętnie się z sobą komunikują. Taką relację wzajemną da 
się osiągnąć tam, gdzie panuje właściwa atmosfera, gwarantująca poczucie bez
pieczeństwa i pełnej podmiotowości, a także świadomość respektowania ustalo
nych przez partnerów reguł.
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W Prywatnym Zespole Szkól P.U.H. „Derrata” Sp. z o.o. została podjęta próba 
ustalenia reguł współdziałania między naturalnymi partnerami.

Opracowałem dokument o nazwie K O D EK S SZK O ŁY , który przekazałem 
do zaopiniowania uczniom, ich rodzicom oraz radzie pedagogicznej. Wszyscy part
nerzy zaakceptowali dokument, potwierdzając jego przyjęcie podpisami, zaś rada 
pedagogiczna uchwałą. W taki sposób powstała wewnątrzszkolna regulacja obo
wiązująca wszystkie podmioty.

Dokument zwany K O D E K SE M  SZ K O Ł Y  określa :
1. Prawa i obowiązki ucznia
2. Prawa i obowiązki nauczyciela
3. Zasady współdziałania z rodzicami

Redakcja poszczególnych zapisów jes t zgodna ze statutem szkoły, prawem 
oświatowym, a także dokumentami prawnymi o zasięgu międzynarodowym, obo
wiązującymi w naszym kraju. Wyjątkowość tego wdrożonego do praktyki szkol
nej dokumentu stanowi fakt, że uwzględnia on i chroni interesy wszystkich uczest
ników pracy szkolnej, pozwalając równocześnie nauczycielowi kierować skutecz
nie wychowaniem i nauczaniem. Każdy z partnerów więc, przyjmując dokument, 
wyraził zgodę na spełnienie zawartych w  nim postanowień.

Analiza przypadków naruszenia kodeksu przez którąkolwiek ze stron pokaza
ła, iż daje on w miarę jasną  odpowiedź na pytanie kto ma rację, a kto jej nie ma. 
Dzięki temu wszystkie dotychczas występujące problemy sporne rozwiązywane są 
wewnątrz szkoły, zyskując jednoznaczną kwalifikację i zakończenie. Dokument ze 
względu na swą trafność zyskuje coraz w iększą rangę w życiu szkoły i pokazuje, 
że „nasze” prawo może być skuteczne, a werdykty wiarygodne i sprawiedliwe. 
Zdarzały się dotychczas naruszenia niektórych zapisów kodeksu ze strony różnych 
podmiotów i niezależnie od tego, kogo dotyczyły, dawały rację temu, kto m iał ją  
rzeczywiście —  kodeks nie przewiduje dla żadnej ze stron przywilejów. Ta prak
tyka stworzyła bardzo korzystną atmosferę pracy szkoły, eliminując nerwowość
i niepewność w relacjach między partnerami. Sprawiedliwe, zgodne z rzeczywi
stą praw dą rozstrzyganie sporów, a także obiektywna ocena zdarzeń i zachowań 
stały się norm alnością . Kodeks szkoły obowiązuje wszystkich od dyrektora, po
przez nauczycieli, do uczniów, a także rodziców jako odpowiedzialnych za wycho
wanie swoich dzieci. Zapisy szczegółowe kodeksu gw arantują uczniom prawa, 
a także wyraźnie określają ich obowiązki w szkole i poza nią. Nasze doświadcze
nie dowodzi, że stawianie wysokich wymagań wobec uczniów pozwala elimino
wać szereg patologii z życia zbiorowości szkolnej. Nauczyciel dysponuje instru
mentem, który znakomicie ułatwia kierowanie wychowaniem i kształceniem w y
chowanków, pozwala na życzliwy dialog, wzajemne zrozumienie, a także okazy
wanie i odbieranie zwyczajnej ludzkiej życzliwości.
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Przydatność praktyczna kodeksu jest szczególnie wyrazista na samym począt
ku roku szkolnego, gdy wychowawcy klas, omawiając poszczególne zapisy, wy
zw alają dyskusje, które prowadzą do lepszego zrozumienia treści unormowania. 
Dzięki takiemu uregulowaniu relacji wzajemnych szkoła w ocenie uczniów i ich 
rodziców jest im przyjazna, zasługuje na szacunek i akceptację. Rezultatem tak 
prowadzonej w szkole pracy jes t prawie całkowita likwidacja agresji, arogancji 
wobec nauczycieli, palenia tytoniu, prób spożywania alkoholu, jak  również uży
wania wulgaryzmów.

Czystość i piękno języka stanowią przedmiot szczególnej troski, a podejm o
wane w tym zakresie działania są osobliwym wyróżnikiem atmosfery życia szko
ły. Szkoła jako jedyna w mieście i jedna z bardzo nielicznych w regionie prowa
dzi przedmiot dodatkowy, którym jest —  kultura języka z retoryką. Przedmiot ten 
wyraźnie łagodzi obyczaje wśród uczniów, a poprzez nich szerzej.

Jestem głęboko przekonany, że praca włożona w staranne prowadzenie na
szych wychowanków oraz intensywna edukacja humanistyczna w bliskiej przy
szłości dadzą wyraźne efekty na pozostałych odcinkach pracy szkoły.

Jako Prywatny Zespół Szkół, współpracujący z Górnośląską W yższą Szkołą 
Pedagogiczną, staramy się prezentować takąjakość pracy edukacyjnej, która może 
być z pożytkiem wykorzystana dla prowadzenia praktyk pedagogicznych studen
tów. Zamierzamy także korzystać z wyników prac naukowych pracowników uczel
ni poprzez wdrażanie do naszej praktyki szczególnie tych, które preferują efektyw
niejsze metody zdobywania przez uczniów umiejętności, umożliwiając wzrost ich 
osiągnięć.
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